

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy niedzieli i dni następujące po świątach.

Dodatek miesięczny wychodzi o ostatnim dniu każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas“

rocznie w Krakowie złr. 10
półrocznie 5
kwartalnie 3
miesięcznie 1

Dziennik „Czas“ z Dodatkiem w Krakowie złr. 26
półrocznie 13
kwartalnie 7
miesięcznie 4

Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

Ogłoszenia, odezwę, uwiadomienia, doniesienia wszelkiego rodzaju... Do każdego inseratu szafowane być winno 10 kr. na opłatę stałą...

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 9 października.

Wiadomość o ustąpieniu gabinetu Narvaeza niepotwierdziła się wprawdzie dotąd, wszelako wczorajsze przedstawienie nasze przesłani ministerjalnych w Hiszpanii, bynajmniej się nie zmienia...

Ofaż państwa, w którego krajach nigdy słońce nie zachodziło, dziś po raz nie pamiętamy już który igraszką jest maluczkich zabiegów i intryg...

Korespondencja Czasu

Lwów 4 października.

Na podanie lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej, względem dalszego prowadzenia kolei żelaznej galicyjskiej, wysoki ministerstwo handlu i robot publicznych odpowiedzieć raczyło...

jednak z pewnością przypuścić można, że w skutek zapadłej w tej mierze najwyższej uchwały z dnia 29go czerwca r. b. stosowne układy tak z Towarzystwem kolei północnej Cesarza Ferdynanda...

W obec tego oświadczenia ministra handlu i w obec urzędowego ogłoszenia statutowi Towarzystwa kolei galicyjskiej Karola Ludwika, czytamy z zadziwieniem w gazetach niemieckich różne artykuły niesprzyjające dalszemu prowadzeniu kolei galicyjskiej...

Te sprzeczności trudno pogodzić, nie będąc bliżej obeznanym z położeniem rzeczy. Na Towarzystwa przemysłowe akcyjne zawsze z dwójakiego stanowiska zapatrywać się należy, ze stanowiska technicznego...

Dzięki jednak znanej roztropności i wytrwałości prezesa Towarzystwa, który opierając się na najwyższej woli Monarchy i pomocy Jego ministrów...

Jak nam donoszą z Wiednia, wpłaty na akcje kolei galicyjskiej w listopadzie r. b. skutecznie się mają, tak, że w ciągu tegoż miesiąca stanowcze ukonstytuowanie Towarzystwa...

względem nabycia zachodniej części kolei żelaznej galicyjskiej od Krakowa, i zatwierdzi układ w tej mierze z rządem awaryjnym. Równocześnie z rozpisaniem pierwszej wpłaty, przedsięwzięta także krajowa Izba handlowa subskrypcję ogólną na umieszczenie akcji dla kraju dotąd zachowanych.

Prezjdujący naszego stowarzyszenia Instytutu kredytowego i gal. Towarzystwa gospodarskiego hr. Kazimierz Krasicki na dłuższy czas wyjechał do Wiednia...

Wiednia 7 października.

o Pogłoski o rozporządzeniach, które miały wyjść z ministerium finansów dla zregulowania budżetu państwa, i podniesienia kursu akcji dróg żelaznych, uchwały. Jest nawet mniemanie, że rząd po długich przygotowaniach i namysłach postanowił zostawić rzeczy tak jak są i czekać sposobniejszej chwili...

Komisya międzynarodowa żegluga na Dunaju ukończyła swe prace. Traktat i protokoły posłane zostały do Konstantynopola do potwierdzenia.

W polityce zewnętrznej, zjazdy monarchów główną rolę grają. Demysły i zapewnienia o duchu pokojowym i pokojowym tych zjazdów, przemogły w dziennikach przynajmniej. Journal de Fransfort z małą liczbą czarownic, walczą ciągle pod chorągwią obawy o losy Niemiec...

że zjazd Cesarzów Rosji i Austrii nie zmienia polityki tych dwóch państw, ani ich stanowiska względem siebie. Le Nord utrzymuje przeciwnie, że dotknięto w tych dwóch zjazdach wszystkich kwestyj...

Pogrzeb znakomitego i Wiedeńczykom ulubionego komika Scholtza odbył się dzisiaj. O 3ej zwłoki wyniesiono z domu do kościoła przy ulicy Jägerzeile...

Z nad dolnej Elby 6 października.

W duńskiej radzie stanu pod prezydencją p. Hall pod nieobecność króla zebranej przed tygodniem, obradowano nad pytaniem, czy należy w styczniu zwolnić radę państwa. Słysząc właśnie, że podobno zwolniona będzie, jak wam dawniej o tym wspominałem...

*) Adres ten podaliśmy wczoraj.

P. R.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA

PRZY KAŻDYM PRAWIE KOŚCIELE może lud uposażyć i utrzymywać SZKOŁKĘ.

„Id discere, quod te faciat meliorum in dies.“

Jeżeliby się okazało, że sposób zaprowadzenia szkółki podany przezemnie w pierwszym artykule, niedaje odpowiednich wypadków w praktycznym zastosowaniu...

za was się modlić będą. Na to zapewne gromada przystanie. W ten czas się oblicza gromadę, kmieci, zagrodników i chałupników, i stosunkowo dnie pracy znacząca. Naprzykład: Cała parafia liczy 1000 dusz...

- Więć parafia liczy dusz 1000 a Nrów 200.
1. Między tymi jest 30 kmieci, każdy ma odrobić dwa dni ciągle à 2 złr. k. m. 120 złr. k. m.
2. 120 zagrodników po dwa dni pieszo à 12 kr. k. m. 48 złr. k. m.
3. 50 chałupników po 1 dniu pieszym à 12 kr. k. m. 10 złr. k. m.
Razem . . . 178 złr. k. m.

I rzecz skończona. — Stosunek tego rachunku według okoliczności zmienić można; wątpliwe jednak, aby gdzie na jednego mieszkańca więcej jak dwa dni wypadło...

A gdyby i to się nie udało, jest jeszcze jeden sposób. Kiedy szał o umarłych, aby było miejsce do sekcyonowania i przechowywania trupów. Wysoki Rząd rzekł: „Muszą być trupańskie“ — i postawiono trupańskie, bo są w samej rzeczy potrzebne...

Jeżeli więc Rząd, który nie tylko nie zapomina o umarłych, ale także, jak się to niżej pokaże i o żywych pamięta, pragnie lud unowocześnić i do dobrego przyprowadzić bytu...

Dzielo tak wielkiej wagi i użyteczności, jak to jeden z korespondentów Czasu już w r. 1855 Nr. 87 wyraził — jakim jest wychowanie ludu, które w wykonaniu tysiącnie napotyka trudności...

religijne wykształcenie ludu, a tém samém i jego pracowitość, skromność, wierność i dobry byt, podnosząc rolnictwo, chów bydła, przemysł i gospodarstwo...

To tylko jeszcze nawiasem wspomnę, iż szkółki nie tylko dla dobra ludu, ale też i dla dobra państwa koniecznie są potrzebne; a jeżeli jak się to czasem słyszeć daje, ktoby chciał twierdzić, że lud niepotrzebuje nauki...

Zresztą nauka nauce nie równa; nigdy zaś na wierze chrześcijańsko-katolickiej oparta, a ścisłym dozorem rządu i biskupów kierowana nauka niebezpieczną być nie może.

Jest też to bardzo rzecz prosta i naturalna, iż wysoki Rząd szkółki wiejskie pod swą szczególną wzięciem opiekę; a widac Opatrzność sama mu w tym względzie dopomaga. Dzisiejszy abowiem radca szkolny i wizytator szkół wiejskich, duszą i ciałem powołaniu swemu oddany, tak dobitnie przeniknął rzeczywiste potrzeby kraju i ludu...

T. Morgenstern

Z BERLINA

POLECA SWÓJ WIELKI SKŁAD

francuskich jedwabnych modnych Towarów.

Gotowych dla Dam i Dzieci Mantyl z Pluszy, Aksamitu, Mory, (Moire antique) materyj dubeltowych.



Teodor Morgenstern z Berlina,

w Krakowie w Rynku Głównym w domu pani Chwalibogowskiej naprzeciw odwachu.

T. Morgenstern

aus Berlin, — empfiehlt sein großes Lager

Französischer Seidenstoffe und Mode-Waaren.

Fertige Damen- und Kinder-Mäntel in Pluch, Samt Noire und Antique-Dubel Stoff.

Teodor Morgenstern,

aus Berlin, in Krakau Ring N. 21 1te Etage im Hause der Fr. Chwalibogowska vis à vis der Hauptwache.

Wir verwarren uns gegen alle Fälschungen, und bitten neblige Beschreibung der Flaschen zu beherzigen.

KRÄUTER-SAFIT

Steyrischer für Brunsleibende.

Preis pr. Flasche 50 kr. CM. Weniger als 2 Flaschen werden nicht versandt.

fortwährend in bester Qualität zu haben: in Cracau bei dem Hrn C. Herrmann und J. Jahn, in Lemberg bei Carl Schubuth. Der alleinige Erzeuger des echten steirischen Kräutersaftes, Apoth. J. Purgleimer in Gratz, bittet, selbennicht mit andern, unter derselben Benennung in Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.

Die Flaschen des echten steirischen Kräutersaftes sind aus weissem Glas, nach oben konisch zulaufend und mit Zinnsapseln, auf welchen (wie an der Flasche selbst) das Gepräge: „Apotheke zum Hirschen in Gratz“ und „JPA“ angebracht ist, sorgfältig verschlossen, übrigens mit Etiquets sammt Namensunterschrift des Erzeugers versehen.

Preis einer Flasche 50 kr. CM. Weniger als 2 Flaschen werden nicht versendet. Die Verpackung von 2 oder 4 Flaschen wird mit 20 kr. CM zeh berechnet.

Auch ist dieser Saft statts vorrätig bei die Herren: in Biala bei Herrn J. Muchitsch, in Bielitz bei H. Pritsche, in Bochnia bei H. P. Niedzielski, — in Czernowitz bei H. Th. Zachariasiewicz, — in Jaroslau bei H. G. Bajan, — in Kolomea bei H. Th. Zachariasiewicz, — in Krasow bei H. J. Schaitter, in Tarnopol bei H. M. Schlifka, — in Wiletska bei H. Chapski, — in Zaleszczyki bei H. J. Kodrebecki et Comp. (940-7-26)

EAU BERGER

znana pod imieniem

plyn zmienny

do farbowania włosów, wąsów i faworytów w różnych odcieniach,

w jednej chwili i bez pomocy obcej osoby.

Srodek ten przewyższa wszystkie inne wynalazki w tej mierze poczynione, farbuje bowiem siwe lub rude włosy dowolnie na kolor jasny, szatynowy, ciemny i czarny. Woda Bergera nie drażni bynajmniej skóry, ani osłabia włosów, ale owszem dłuższe jej użycie sprawia gesty porost włosów, według świadectwa najślynniejszych chemików paryżkich i londyńskich, którzy temu plynowi jednomyślnie z pochwałą przyznali tę odznaczającą zaletę. Główny skład na całą Austryę i Polskę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. Cena 1go pudełka ze 2 szczoteczki z r. 4. Opis sposobu używania po francusku, po niemiecku i po polsku dodają się bezpłatnie.

Włosy jeden raz tylko tą wodą ufarbowane, niepuszą nigdy więcej koloru im nadanego. Zamawiający raczą oznaczyć kolor farbowania włosów.

Saponine Végétale Dulcifiée

mydełko roślinno-lekarskie

wynalazku sławnego chemika Bergera w Paryżu.

Ze wszystkich dotąd znanych mydeł toaletowych najdoskonalszy srodek do zachowania piękności pici, wywierają zjawiony na skórę wpływ — staży do golenia — zaleca się jako najlepsze do kąpieli. Niezbędne jest to mydełko podczas farbowania włosów, oczyszczając je z brudu i innych szkodliwych części, uwalnia głowę od przykrzej łuski. — Główny skład na Austryę i Polskę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. — Cena 1 sztuki 35 kr. Leon Pelleray, 17 Rue Croix-des-Petits-Champs w Paryżu.

Nabyć można teje wody i mydełka w Lwowie u Bon. Stiller, w Tarnopolu u C. Latinek, w Wiedniu u Aug. Schrimpt zur Stadt Wien, w Kielcach u Leona Mozdzeńskiego.

Przeciw wypadaniu włosów, zachowania tychże w porządnym stanie i zapobiegania ich siwieniu, jest najlepszym środkiem POMADA sławnego Dr. Dupuytren. Cena 1 stoika porcelanowego wraz z opisem zfr. 1. Nabyć takowej także można w zwyż wzmiankowanych handlach. Karol Herrmann w Krakowie. (835-3)

DZIERŻAWA.

W kluczu Sosnickim pół mili od Radymna, murowanego gościńca i przystąj koloj odleżym, będą od 21 marca 1858 do wydzierżawienia na lat sześć, folwarki w Sozaniec, w Świętym i Nienowicach z prawem spólnego pasienia z gminą na przeszło 1,300 morgach pastwisk. Do folwarku Nienowic dołączone być mogą pola znane z urodzajności i dotąd osobno pod kapusty i inne okopowe warzywa wydzierżawione 292 morgi wynoszące.

Budynki mieszkalno i ekonomiczne w dobrym i dostatecznym stanie. — Zasiwy ozime uskutecznione, a na jara zboże w szpichlerzu oddane będzie. — Chęć mający, zgłosić się zechce po dokładniejsze informacje do końca listopada do zarządu dóbr w Krysowicach. (1018-3-6)

PAPIERNIA koło Buczaczu w obwodzie Stanisławowskim jest z wolnej ręki do sprzedania lub wydzierżawienia na dłuższy czas. — Zgłosić się do Jana Rodakowskiego w Kończakach, ostatnia poczta Miansterzyska. (1027-2-3)

Dr. Juliusz Stupnicki

udziela rady lekarskiej od 3ciój do 5ej godziny po południu bezpłatnie dla biednych przy ulicy Grodzkiej Ner domu 35 na drugim pięttrze. (1032-2-4)

KARLSBADZKICH WYROBÓW

najpiękniejszych — wielki transport nadszedł do Handlu Fryd. Friedleina, ulica Grodzka. (5-7)

PEWNA PANNA

z dystygowanego domu, będąca w możności udzielenia języka polskiego, niemieckiego i francuskiego, życzy sobie znaleźć stosowne miejsce bądź to jako guwernantka lub też towarzyszkę. Bliższa wiadomość powziąć można w domu Wgo Ujhelego przy ulicy Wiślniej M. 309. (1015-3)

DWIE KARETY

jedna podróżna z waszami i walizami a razem i do miasta służąca zupełnie prawie nowa, a druga na leżących resorach do miasta. są do zbycia — bliższa wiadomość przy ulicy Grodzkiej pod N. 182 na 1szem pięttrze. (1016-3)

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

W Drukarni Czasu.

Czapliński Antoni rządca drukarni.